Câmara Municipal de Jaguaré

Estado do Espírito Santo
Sala das Sessões “José Carlos Queiroz”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 3191-0524- CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14

INDICAÇÃO Nº. 065/2022

À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARÉ-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

RICARDO BARROS, VEREADOR, no uso de suas atribuições legais e

consubstanciado no Art. 62 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Jaguaré-ES, vem, respeitosamente, indicar ao Poder Executivo e Secretaria

Municipal de Esportes, a tomada de procedimentos legais e necessários, para a

execução do que segue abaixo, requerendo, desde já, seja a presente submetida

ao Douto Plenário para conhecimento e votação:

I – SEJA INCLUÍDO NO REGULAMENTO DO CAMPEONATO

MUNICIPAL DE FUTEBOL A DENOMINAÇÃO AO TROFÉU DE

CAMPEÃO DO TITULAR DA 2º DIVISÃO COMO “TROFÉU

JONAEL FIGUEIREDO” (PRETIM DO SÃO PAULINHO)

II – SEJA INCLUÍDO NO REGULAMENTO DO CAMPEONATO

MUNICIPAL DE FUTEBOL A DENOMINAÇÃO AO TROFÉU DE

CAMPEÃO JUVENIL DA 2º DIVISÃO COMO “TROFÉU

IVOMAR GOMES MARÇAL” (MAZIM).

JUSTIFICATIVA

É notório que o futebol é uma paixão nacional, sendo o esporte utilizado

como instrumento de socialização e interação.

Sendo assim, atendendo reinvindicação dos munícipes e no intuito de

apoiar o esporte junto a premiação das equipes campeãs do Campeonato

Municipal da segunda divisão, a presente indicação tem por finalidade

homenagear os saudosos Srs, Ivomar Gomes Marçal (Mazim) e Jonael

Figueiredo (Pretim do São Paulinho), para que o município, juntamente com a

Secretaria Municipal de esportes, leve o troféu de premiação com o nome dos

mesmos, que tanto lutaram pelo futebol amador do nosso município.

Destacamos que o Sr. Ivomar Gomes Maçal, conhecido como Mazim,

fundou em 2004 a equipe do Novo Horizontino do bairro Seac (Grêmio Seac),

Câmara Municipal de Jaguaré

Estado do Espírito Santo
Sala das Sessões “José Carlos Queiroz”

Rua Constante Casagrande, 299 - Telefax (27) 3191-0524- CEP 29.950-000 - Jaguaré-ES – CNPJ: 31.787.922/0001-14

sempre defendeu o futebol do bairro e do nosso município, dando oportunidade

para os jovens atletas, mas infelizmente, veio a falecer em 2020.

O Sr. Jonael Figueiredo, cidadão de Jaguaré-ES, conhecido como “Pretim

do São Paulinho”, teve grande história junto ao São Paulo Futebol Clube.

O São Paulo futebol clube foi fundado nos anos 80 tendo como seu 1°

técnico João Francisco que ficou por diversos anos, sendo posteriormente passou

a presidência para o senhor Antônio Bezerra até início de 2016, e a partir maio de

do mesmo ano, assumiu como presidente o senhor Jonael Figueiredo. Não tem

em sua trajetória título de campeão, mas o aspirante já foi 2 vezes vice campeão

e recentemente ficou como vice no 50TÃO 2022, mas infelizmente também veio

a óbito recentemente, deixando muita saudade e um legado de paixão pelo

futebol do município.

Com todo o exposto, considerando a importância da proposição quanto

aspecto sócio esportivo para o município, razão pela qual o Executivo fomenta

iniciativa como forma de brilhantemente cumprir sua responsabilidade quando

aplicação de políticas públicas social e esportista, indicamos ao Executivo

Municipal para que sejam tomadas as providências junto a Secretaria Municipal

de Esportes, para a realização.

Conto com os Dignos Pares para aprovação.

Sala das Sessões; 17 de outubro de 2022.

RICARDO BARROS

Vereador